Дело № 1-181/2024

50RS0030-01-2024-000534-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ногинск Московской области 14 марта 2024 года

Ногинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кисляковой Е.С.,

при секретаре Погосян В.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ногинского городского прокурора Московской области Бусыгиной Н.Б., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Кутузовой О.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд 

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Суть преступного деяния, установленного судом:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 19 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес> поселка Зеленый Богородского городского округа 

<

адрес>, увидел лежащую на столе кухни вышеуказанной квартиры банковскую карту №ххххх6965 Акционерного общества (далее-АО) «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, открытым в дополнительном офисе (далее-ДО) «Профсоюзный» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, материальной ценности не представляющую. После чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 19 минут, точное время не установлено, проследовал в магазин «Раймаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупки товаров: в 17 часов 19 минут на сумму 480 рублей 00 копеек; в 17 часов 23 минуты на сумму 160 рублей 00 копеек, за которые, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 640 рублей 00 копеек. 

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, он-ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут, точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупку товара: в 18 часов 15 минут на сумму 1182 рубля 32 копейки; в 18 часов 29 минут на сумму 649 рублей 97 копеек; в 19 часов 32 минуты на сумму 519 рублей 98 копеек; в 19 часов 32 минуты на сумму 47 рублей 99 копеек; в 19 часов 33 минуты на сумму 47 рублей 99 копеек; в 19 часов 40 минут на сумму 874 рубля 96 копеек; в 19 часов 57 минут на сумму 335 рублей 95 копеек; в 20 часов 00 минут на сумму 469 рублей 47 копеек; в 20 часов 06 минут на сумму 1004 рубля 97 копеек; в 20 часов 11 минут на сумму 382 рубля 40 копеек; в 20 часов 35 минут на сумму 126 рублей 97 копеек, за которые, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 5642 рубля 97 копеек. 

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 59 минут, точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупку товара: в 08 часов 59 минут на сумму 289 рублей 99 копеек; в 14 часов 32 минут на сумму 490 рублей 98 копеек; в 15 часов 52 минуты на сумму 913 рублей 42 копейки; в 15 часов 56 минут на сумму 279 рублей 99 копеек; в 15 часов 58 минут на сумму 179 рублей 99 копеек; в 16 часов 07 минут на сумму 74 рубля 32 копейки; в 20 часов 13 минут на сумму 952 рубля 16 копеек; в 20 часов 14 минут на сумму 08 рублей 49 копеек; в 20 часов 22 минуты на сумму 264 рубля 95 копеек, за которые, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 3454 рубля 29 копеек. 

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 23 минуты, точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Раймаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупку товара в 20 часов 23 минуты на сумму 15 рублей 00 копеек, за которую, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 15 рублей 00 копеек.

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 52 минуты, точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупку товара: в 20 часов 52 минуты на сумму 819 рублей 45 копеек; в 21час 24 минуты на сумму 1169 рублей 39 копеек; в 21 час 24 минуты на сумму 69 рублей 99 копеек; в 21 час 35 минут на сумму 829 рублей 94 копейки; в 21 час 38 минут на сумму 289 рублей 98 копеек; в 21 час 56 минут на сумму 209 рублей 98 копеек, за которые, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 3388 рублей 73 копейки. 

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 42 минуты, точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупки товара: в 09 часов 42 минуты на сумму 637 рублей 94 копеек; в 10 часов 53 минуты на сумму 289 рублей 97 копеек; в 11 часов 02 минуты на сумму 690 рублей 44 копеек; в 11 часов 03 минуты на сумму 150 рублей 00 копейки; в 11 часов 31 минуту на сумму 104 рублей 99 копеек; в 12 часов 01 минуту на сумму 759 рублей 98 копеек, в 12 часов 02 минуты на сумму 599 рублей 99 копеек; в 12 часов 03 минуты на сумму 599 рублей 99 копеек; в 12 часов 03 минуты на сумму 959 рублей 98 копеек; в 12 часов 04 минуты на сумму 959 рублей 98 копеек; в 12 часов 04 минуты на сумму 968 рублей 47 копеек; в 12 часов 10 минут на сумму 150 рублей; в 12 часов 15 минут на сумму 932 рубля 96 копеек; в 12 часов 15 минут на сумму 789 рубля 98 копеек; в 12 часов 16 минут на сумму 959 рубля 98 копеек; в 12 часов 17 минут на сумму 807 рублей 98 копеек; в 12 часов 27 минут на сумму 411 рублей 96 копеек; в 12 часов 40 минут на сумму 798 рублей 53 копейки; в 12 часов 42 минуты на сумму 19 рублей 99 копеек за которые, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 11593 рубля 11 копеек. 

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 21 минуту, точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Раймаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупку товара в 13 часов 21 минуту на сумму 99 рублей 00 копеек; в 13 часов 23 минуты на сумму 1607 рублей 00 копеек, за которые, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленного на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 1706 рублей 00 копеек. 

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минуту, точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Промтовары», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупку товара в 13 часов 40 минуту на сумму 1000 рублей 00 копеек; в 13 часов 43 минуты на сумму 875 рублей 00 копеек, за которые, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 1875 рублей 00 копеек. 

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 46 минут, точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Раймаг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупку товара в 13 часов 46 минут на сумму 2875 рублей 00 копеек, за которую, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 2875 рублей 00 копеек. 

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупки товара: в 14 часов 10 минут на сумму 652 рубля 46 копеек; в 14 часов 29 минут на сумму 353 рубля 98 копеек за которые, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 1006 рублей 44 копейки. 

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 04 минуты, точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Одежда и обувь» ИП ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, д. Щемилово, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупки товара: в 15 часов 04 минут на сумму 1215 рублей 00 копеек; в 15 часов 07 минут на сумму 1135 рублей 00 копеек за которые, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 2350 рублей 00 копеек. 

В продолжении своих преступных действий, направленных на продолжительное и систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 52 минуты, точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что кассир и посетители магазина не осознают преступный характер его действий, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, осуществил покупки товара: в 15 часов 52 минуты на сумму 275 рублей 66 копеек; в 16 часов 41 минуту на сумму 483 рубля 97 копеек за которые, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, при помощи функции бесконтактной оплаты, через терминал для безналичной оплаты, произвел расчет, на общую сумму 759 рублей 63 копейки. 

Таким образом, ФИО1, в период времени с 17 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ из одного и того же источника - банковского счета №, оформленного в дополнительном офисе «Профсоюзный» АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, одним и тем же способом – путем кражи, совершил хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на общую сумму 35306 рублей 17 копеек, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению в совершении преступления по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердив изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 в т. 1 на л.д. 116-118, 253-254, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, точное время не помнит, он пришел к своему знакомому по имени С. по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., 

<

адрес>, точную квартиру не помнит. В данной квартире так же находились двое ему ранее незнакомых мужчин по имени Потерпевший №1 и ФИО6 №5. Они с мужчинами стали распивать спиртные напитки. Во время распития спиртного на столе он увидел банковскую карту «Альфа Банк» красного цвета. Он понял, что данная карта принадлежит Потерпевший №1, так как ранее он видел ее у него в руках. И так как он нуждался в денежных средствах, он решил похитить данную карту и воспользоваться ею для совершения покупок в торговых точках. Ему не было известно точное количество денежных средств на карте, но он решил совершить по ней несколько операций. Он не намеревался снимать с нее все денежные средства, а планировал лишь совершить несколько оплат. Воспользовавшись тем, что его друзья были сильно пьяны и не наблюдали за его действиями, он взял со стола кухни, за которым они сидели данную банковскую карту и пошел с ней на улицу. Куда он пошел, он ребятам не говорил. Он подумал, что они решили, что он пошел в магазин. Когда он брал карту, то его никто не оговорил и не спросил, что он делает. Но разрешения у Потерпевший №1 взять данную карту, не спрашивал. Пин-код карты ему был не известен и Потерпевший №1 ему его не говорил. Потерпевший №1 ему никогда не передавал свою банковскую карту и пользоваться не разрешал. ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>, где осуществил ряд покупок, за которые расплачивался денежными средствами с банковской карты, которую он взял на кухне в квартире С. и которая принадлежала Потерпевший №1. Он оплачивал товар, прикладывая карту Потерпевший №1 к терминалу бесконтактной оплаты, установленному на кассе магазина. Кассир о принадлежности карты его не спрашивал и он об этом никому не сообщал. В магазине он приобрел алкоголь и продукты. Так же он приобретал пиво в магазине «Реймаг» в 

<

адрес>, в магазине расплачивался денежными средствами с карты Потерпевший №1. Кассиру о принадлежности карты не сообщал и она его не спрашивала. Так же он заходил в магазин ИП ФИО2, являющийся хозяйственным, но что там приобретал, он не помнит в настоящее время. Продавцу магазина он так же о принадлежности карты не сообщал. Осуществив в данном магазине покупки, ДД.ММ.ГГГГ он карту выбросил, так как не намеревался ею больше пользоваться. Оставались ли денежные средства на карте, он не знает, так как не проверял это. Часть приобретенных продуктов и алкоголя он употребил совместно с ребятами, но им не говорил о происхождении данных товаров, а они его не спрашивали. В настоящее время он не помнит, где выбросил карту, но где-то в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он осознал, что совершил преступление и решил в нем признаться, он обратился в ФИО3, где добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, собственноручно написал явку с повинной, а так же дал подробное объяснение по обстоятельствам хищения денежных средств Потерпевший №1. В содеянном раскаивается, вину признает.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), полностью подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он приехал с 

<

адрес> в 

<

адрес> и направился в магазин «Пятерочка», где приобрел бутылку водки за наличные деньги. Далее направился в сторону дома, зайдя в подъезд дома, он решил зайти в гости к своему знакомому по имени С. (другие анкетные данные ему не известны), проживающему в 

<

адрес>, с целью распить с ним вышеуказанную бутылку водки. Зайдя к С. он увидел, что у него также в гостях находился ранее ему знакомый по имени ФИО6 №5, с которыми они совместно начали распивать алкогольную продукцию. По истечению короткого времени к С. также пришел ранее ему известный молодой человек по имени Д., который является жителем 

<

адрес>. Д. выпил с ними и ушел примерно через 30 минут. Около 21 часа 00 минут ему позвонила супруга и сказала идти домой, что он и сделал. При себе он имел рюкзак черного цвета, в котором находился телефон, кошелек коричневого цвета, в котором находилась кредитная карта банка «Альфа- Банк» на его имя. Придя домой он лег спать. ДД.ММ.ГГГГ он не обнаружил дома свою карту банка «Альфа-Банк», номер которой заканчивается на цифры 6965 и зашел в личный кабинет банка «Альфа-Банк», который установлен в его мобильном телефоне, где обнаружил в истории списания денежных средств, которых он не совершал, а именно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в количестве 64 списания на общую сумму 35306 рублей 17 копеек. Все списания происходили в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., 

<

адрес>, а так же в соседних магазинах, это он понял из информации о вышеуказанных транзакциях в мобильном приложении банка, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17:19 на сумму 480 рублей в магазине «Реймаг»; ДД.ММ.ГГГГ в 17:23 на сумму 160 рублей в магазине «Реймаг»; ДД.ММ.ГГГГ в 18:15 на сумму 1182 рублей 32 копейки в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 18:29 на сумму 649 рублей 97 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 32 минуты на сумму 519 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 32 минуты на сумму 47 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты на сумму 47 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут на сумму 874 рубля 96 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 57 минут на сумму 335 рублей 95 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут на сумму 469 рублей 47 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут на сумму 1004 рублей 97 копеек в магазине « Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут на сумму 382 рубля 40 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут на сумму 126 рублей 97 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 59 минут на сумму 289 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты на сумму 490 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты на сумму 913 рублей 42 копейки в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут на сумму 279 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут на сумму 179 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минут на сумму 74 рубля 32 копейки в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут на сумму 952 рубля 16 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут на сумму 08 рублей 49 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 22 минуты на сумму 264 рубля 95 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 23 минуты на сумму 15 рублей 00 копеек в магазине «Реймаг»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты на сумму 819 рублей 45 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты на сумму 1169 рублей 39 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты на сумму 69 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут на сумму 829 рублей 94 копейки в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 38 минут на сумму 289 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 56 минут на сумму 209 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минуты на сумму 637 рублей 94 копейки в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 53 минуты на сумму 289 рублей 97 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты на сумму 690 рублей 44 копейки в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты на сумму 150 рублей 00 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту на сумму 104 рубля 99 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту на сумму 759 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты на сумму 599 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты на сумму 599 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты на сумму 959 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 04 минуты на сумму 959 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 04 минуты на сумму 968 рублей 47 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут на сумму 150 рублей 00 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут на сумму 932 рубля 96 копеек в магазине «Пятерочка; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут на сумму 789 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут на сумму 959 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут на сумму 807 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут на сумму 411 рублей 96 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут на сумму 798 рублей 53 копейки в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты на сумму 19 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минут на сумму 99 рублей 00 копеек в магазине «Раймаг»; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты на сумму 1607 рублей 00 копеек в магазине «Раймаг»; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «Промтовары»; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты на сумму 875 рублей 00 копеек в магазине «Промтовары»; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут на сумму 2875 рублей 00 копеек в магазине «Раймаг»; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут на сумму 652 рубля 46 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут на сумму 353 рубля 98 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты на сумму 1215 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут на сумму 1135 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты на сумму 275 рублей 66 копеек в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту на сумму 483 рубля 97 копеек в магазине «Пятерочка». После чего он заблокировал карту банка «Альфа-Банк», номер которой заканчивается на цифры 6965. Где конкретно он мог утерять карту, ему неизвестно, кому-либо в пользование данную карту не давал. Далее он направился к соседу по имени С. с целью узнать, не забывал ли он свою карту у него, на что последний сообщил, что не видел. Он направился домой. Примерно через неделю он обратился в отделение банка «Альфа-Банк», где перевыпустил новую карту, так же ему посоветовали обратиться в полицию, что ДД.ММ.ГГГГ он и сделал, в свободный от работы день. Ущерб для него является значительным, так как его средняя заработная плата составляет 25000 рублей. Кредитную банковскую карту он получил в отделении банка «Альфа-Банк» в 

<

адрес>. Данную карту он завел для оплаты стиральной машины, которую приобрел в кредит (т. 1 л.д. 17-21, 235-236);

- показаниями свидетеля ФИО6 №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она – ФИО4 работает в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., 

<

адрес>А в должности администратора, в связи с чем знает местных покупателей в лицо, а некоторых и по имени. Их магазин оборудован системой бесконтактной оплаты банковскими картами. В обязанности кассиров не входит проверка банковской карты, которой расплачивается покупатель, с его личностью. Электронные чеки сделанных покупок сохраняются в компьютере, при необходимости есть возможность их предоставить запрашиваемых чеков по оплате товаров. Так же их магазин оборудован системой видеонаблюдения, однако архивные видеозаписи сохраняются лишь 7 суток. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ их магазин посещал местный житель 

<

адрес> по имени Д., который имеет неопрятный вид, а так же склонен к аморальному образу жизни. Ее насторожил тот факт, что вышеуказанный мужчина в вышеуказанный период регулярно посещал их магазин, совершив более 25 покупок, расплачиваясь за которые картой «Альфа Банк» красного цвета. Она это запомнила в связи с тем, что вышеуказанный мужчина ранее не совершал такое количество покупок в связи со своим материальным положением. Юридический адрес их магазина значится как «Старая Купавна» (т. 1 л.д. 142-145);

- показаниями свидетеля ФИО6 №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является продавцом магазина «Раймаг» ИП ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., 

<

адрес>А. Касса магазина оборудована системой оплаты банковскими картами с бесконтактным способом оплаты. В обязанности продавца не входит проверка принадлежности банковской карты человеку, который расплачивается банковской картой. Видеокамер в магазине не имеется, чеки не сохраняются (т. 1 л.д. 149-151);

- показаниями свидетеля ФИО6 №3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет рабочую деятельность в магазине «Промтовары» ИП ФИО6 №3, осуществляет продажу товаров. Вышеуказанный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., 

<

адрес>. Магазин оборудован системой бесконтактной оплаты банковскими картами. В обязанности продавца не входит проверка банковской карты, которой расплачивается покупатель, с его личностью. Электронные чеки не сохраняются. Камеры видеонаблюдения в магазине не установлены. Магазин имеет одну кассовую зону с одним терминалом бесконтактной оплаты (т. 1 л.д. 155-158);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности продавца в магазине «Одежда и обувь» ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., д. Щемилово, 

<

адрес> В. В вышеуказанном магазине камеры видеонаблюдения не установлены. Имеется одна касса, оборудованная терминалом с системой бесконтактной оплаты банковскими картами. При оплате товаров покупателями, продавец не сверяет их данные с данными указанными на банковской карте, в случаях проведения оплаты с помощью банковских карт, так как не входит в обязанности продавцов. Чеки о покупках не сохраняются (т. 1 л.д. 241-244);

- показаниями свидетеля ФИО6 №5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ он находился дома у своего знакомого по имени С. по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., 

<

адрес>, у которого он иногда ночует. В дневное время, точное время не помнит, к ним пришел знакомый по имени Д., точных данных ему его неизвестно. Знает, что он проживает в д.е 53 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Они все совместно стали распивать спиртное. В ходе распития алкоголя к ним так же пришел сосед С. с третьего этажа по имени Потерпевший №1, он был в состоянии алкогольного опьянения. И они так же были в состоянии алкогольного опьянения. Он так же стал распивать с ними спиртное. Примерно через 3 часа, точное время сказать не может, примерно в 21 час, Потерпевший №1 позвонила жена и он ушел домой, а он остался с С. и Д., и продолжили распивать спиртное. В ходе распития спиртного Д. много раз выходил из квартиры С. и вновь возвращался, принеся спиртное и продукты питания, которое они вместе употребляли. На какие средства Д. приобретал спиртное и продукты питания, ему было не известно и он не интересовался. При распитии спиртного они все находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он точно не помнит, какие вещи были при Потерпевший №1 и доставал ли он в его присутствии банковскую карту на свое имя. Он никакую карту, не принадлежащую иным лицам, не брал и в руках не держал. Во время распития алкоголя, он из дома не выходил. Через несколько дней к С. пришел Потерпевший №1 и спросил, не видел ли он банковскую карту на его имя у себя в квартире, пояснив, что он не может ее найти и не помнит, где оставил ее. На что С. ему ответил, что карту не видел. Так же Потерпевший №1 пояснил, что с его карты были списаны денежные средства, но ему по данному факту ничего не было известно (т. 1 л.д. 274-275);

- показаниями свидетеля ФИО6 №6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ он находился дома, совместно с ним находился знакомый по имени ФИО6 №5, который иногда у него ночует. В дневное время, точное время не помнит, к нему пришел знакомый по имени Д., точных данных ему его не известно. Знает, что он проживает в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Они все совместно стали распивать спиртное. В ходе распития алкоголя к ним так же пришел его сосед с третьего этажа по имени Потерпевший №1, он был в состоянии алкогольного опьянения. Он так же стал распивать с ними спиртное. Примерно через 3 часа, точное время сказать не может, примерно в 21 час, Потерпевший №1 позвонила жена и он ушел домой, а он остался с ФИО6 №5 и Д., они продолжили распивать спиртное. В ходе распития спиртного Д. много раз выходил из его квартиры и вновь возвращался, принеся спиртное и продукты питания, которое они вместе употребляли. На какие средства Д. приобретал спиртное и продукты питания, ему было не известно и он не интересовался. При распитии спиртного они все находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Потерпевший №1 был так же сильно пьян. Он точно не помнит, какие вещи были при Потерпевший №1 и доставал ли он в его квартире банковскую карту на свое имя. Он никакую карту, не принадлежащую иным лицам, не брал и в руках не держал. Во время распития алкоголя он из дома не выходил. Через несколько дней к нему пришел Потерпевший №1 и спроси, не видел ли он банковскую карту на его имя у себя в квартире, пояснив, что он не может ее найти и не помнит, где оставил ее. На что он ему ответил, что карту не видел. Так же Потерпевший №1 ему пояснил, что с его карты были списаны денежные средства, но ему по данному факту ничего не было известно (т. 1 л.д. 272-273);

- заявлением потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение денежных средств с его банковской карты на общую сумму 35306,17 рублей, причинив ему значительный ущерб (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием Потерпевший №1 была осмотрена 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где у Потерпевший №1 был изъят мобильный телефон «SamsungGalaxyA12», справка по кредитной карте, справка об открытии банковского счета (т. 1 л.д. 10-13), мобильный телефон «SamsungGalaxyА12» с участием Потерпевший №1 был осмотрен, было обнаружено приложение «Альфа банк», в котором установлены 64 операции по карте АО «Альфа Банк» в период времени с 17 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, с которых сделаны скриншоты (т. 1 л.д. 23-26), впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 96, 99); были осмотрены справка по кредитной карте, справка об открытии банковского счета, согласно которым: на имя потерпевшего Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Профсоюзный» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыт расчетный счет №, к которому привязана банковская карта №ххххх6965, с которой в период с 17 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ произошло списание денежных средств:

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раймаг»: в 17 часов 19 минут на сумму 480 рублей 00 копеек; в 17 часов 23 минуты на сумму 160 рублей 00 копеек, на общую сумму 640 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка»: в 18 часов 15 минут на сумму 1182 рубля 32 копейки; в 18 часов 29 минут на сумму 649 рублей 97 копеек; в 19 часов 32 минуты на сумму 519 рублей 98 копеек; в 19 часов 32 минуты на сумму 47 рублей 99 копеек; в 19 часов 33 минуты на сумму 47 рублей 99 копеек; в 19 часов 40 минут на сумму 874 рубля 96 копеек; в 19 часов 57 минут на сумму 335 рублей 95 копеек; в 20 часов 00 минут на сумму 469 рублей 47 копеек; в 20 часов 06 минут на сумму 1004 рубля 97 копеек; в 20 часов 11 минут на сумму 382 рубля 40 копеек; в 20 часов 35 минут на сумму 126 рублей 97 копеек, на общую сумму 5642 рубля 97 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка»: в 08 часов 59 минут на сумму 289 рублей 99 копеек; в 14 часов 32 минут на сумму 490 рублей 98 копеек; в 15 часов 52 минуты на сумму 913 рублей 42 копейки; в 15 часов 56 минут на сумму 279 рублей 99 копеек; в 15 часов 58 минут на сумму 179 рублей 99 копеек; в 16 часов 07 минут на сумму 74 рубля 32 копейки; в 20 часов 13 минут на сумму 952 рубля 16 копеек; в 20 часов 14 минут на сумму 08 рублей 49 копеек; в 20 часов 22 минуты на сумму 264 рубля 95 копеек, на общую сумму 3454 рубля 29 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раймаг» в 20 часов 23 минуты на сумму 15 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка»: в 20 часов 52 минуты на сумму 819 рублей 45 копеек; в 21час 24 минуты на сумму 1169 рублей 39 копеек; в 21 час 24 минуты на сумму 69 рублей 99 копеек; в 21 час 35 минут на сумму 829 рублей 94 копейки; в 21 час 38 минут на сумму 289 рублей 98 копеек; в 21 час 56 минут на сумму 209 рублей 98 копеек, на общую сумму 3388 рублей 73 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка»: в 09 часов 42 минуты на сумму 637 рублей 94 копеек; в 10 часов 53 минуты на сумму 289 рублей 97 копеек; в 11 часов 02 минуты на сумму 690 рублей 44 копеек; в 11 часов 03 минуты на сумму 150 рублей 00 копейки; в 11 часов 31 минуту на сумму 104 рублей 99 копеек; в 12 часов 01 минуту на сумму 759 рублей 98 копеек, в 12 часов 02 минуты на сумму 599 рублей 99 копеек; в 12 часов 03 минуты на сумму 599 рублей 99 копеек; в 12 часов 03 минуты на сумму 959 рублей 98 копеек; в 12 часов 04 минуты на сумму 959 рублей 98 копеек; в 12 часов 04 минуты на сумму 968 рублей 47 копеек; в 12 часов 10 минут на сумму 150 рублей; в 12 часов 15 минут на сумму 932 рубля 96 копеек; в 12 часов 15 минут на сумму 789 рубля 98 копеек; в 12 часов 16 минут на сумму 959 рубля 98 копеек; в 12 часов 17 минут на сумму 807 рублей 98 копеек; в 12 часов 27 минут на сумму 411 рублей 96 копеек; в 12 часов 40 минут на сумму 798 рублей 53 копейки; в 12 часов 42 минуты на сумму 19 рублей 99 копеек, на общую сумму 11593 рубля 11 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раймаг»: в 13 часов 21 минуту на сумму 99 рублей 00 копеек; в 13 часов 23 минуты на сумму 1607 рублей 00 копеек, на общую сумму 1706 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Промтовары»: в 13 часов 40 минуту на сумму 1000 рублей 00 копеек; в 13 часов 43 минуты на сумму 875 рублей 00 копеек, на общую сумму 1875 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Раймаг» в 13 часов 46 минут на сумму 2875 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка»: в 14 часов 10 минут на сумму 652 рубля 46 копеек; в 14 часов 29 минут на сумму 353 рубля 98 копеек, на общую сумму 1006 рублей 44 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Одежда и обувь» ИП ФИО2: в 15 часов 04 минут на сумму 1215 рублей 00 копеек; в 15 часов 07 минут на сумму 1135 рублей 00 копеек, на общую сумму 2350 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка»: в 15 часов 52 минуты на сумму 275 рублей 66 копеек; в 16 часов 41 минуту на сумму 483 рубля 97 копеек за которые, на общую сумму 759 рублей 63 копейки (т. 1 л.д.159-168), впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 232), хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 169-173);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием свидетеля ФИО8 и ФИО1 была осмотрена 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где со слов участвующих лиц ДД.ММ.ГГГГ, сидя за столом, ФИО6 №6 распивал алкогольную продукцию совместно со своими знакомыми (т. 1 л.д. 103-105);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 обратился в отдел полиции и добровольно, без оказания на него давления со стороны сотрудников полиции, собственноручно написал о совершенном им преступлении, а именно: совершения им хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со счета его банковской карты АО «Альфа Банк», о чем оперуполномоченным УР ФИО3 МУ МВД России «Ногинское» ФИО9 составлен настоящий протокол (т. 1 л.д. 107);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Богородского г.о., 

<

адрес>, где была установлена кассовая зона, оборудованная системой бесконтактных платежей, также были изъяты 58 листов с перепечатками из электронного журнала (т. 1 л.д. 139-141), которые были осмотрены (т. 1 л.д. 159-168), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 232), хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 174-231); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Раймаг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., 

<

адрес>, где была установлена кассовая зона, оборудованная системой бесконтактных платежей (т. 1 л.д. 146-148);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрен магазин «Промтовары», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., 

<

адрес>, где была установлена кассовая зона, оборудованная системой бесконтактных платежей (т. 1 л.д. 152-154);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Одежда и обувь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Богородского г.о., д. Щемилово, 

<

адрес>, где была установлена кассовая зона, оборудованная системой бесконтактных платежей (т. 1 л.д. 245-247);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым обвиняемый ФИО1 в присутствии адвоката Кутузовой О.В. указал на магазины: «Пятерочка», «Раймаг», «Промтовары», расположенные в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>; магазин «Одежда и обувь», расположенный в д. Щемилово Богородского г.о. 

<

адрес> и пояснил, что именно в данных магазинах он осуществил оплату за товар денежными средствами с похищенной им ДД.ММ.ГГГГ банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, оплачивая свои покупки бесконтактным способом (т. 1 л.д. 261-264).

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). К указанному выводу суд приходит исходя из совокупности имеющихся по делу, согласующихся между собой и не противоречащих друг другу допустимых доказательств перечисленных ранее. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ полностью признал, в содеянном чистосердечного раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката в т. 1 на л.д. 116-118, 253-254, в которых он свою вину полностью признал и в содеянном раскаялся.

Данные показания были подтверждены подсудимым ФИО1 при написании явки с повинной в т. 1 на л.д. 107, при проверке показаний на месте в т. 1 на л.д. 261-264, которые в судебном заседании подсудимым были подтверждены в полном объеме.

У суда нет оснований сомневаться в показаниях подсудимого ФИО1 о признании им своей вины по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку перед допросом ему разъяснялись его права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, Конституцией РФ, допросы подсудимого проводились в присутствии адвоката, таким образом, показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия получены ссоблюдением требований процессуального закона, а потому суд признает их допустимыми доказательствами по делу.

Приведенные выше протоколы всех следственных действий, а также документы, отражающие порядок и результаты проведенных следственных действий, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными и использует их в качестве доказательств по настоящему делу, оценивая их в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), установлена совокупностью как показаний подсудимого ФИО1, а также потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО7, ФИО6 №5, ФИО6 №6, а также письменными доказательствами, исследованными в суде и перечисленными ранее. У суда показания потерпевшего и свидетелей не вызывают сомнения, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, подтверждаются письменными доказательствами, исследованными и изложенными выше судом. Кроме того показания указанных лиц были получены с соблюдением всех норм и требований, предъявляемых уголовно-процессуальным законом. Оснований не доверять показаниям указанных лиц или считать, что они по каким-либо мотивам оговаривают подсудимого ФИО1, у суда не имеется, в связи с чем, в силу ст. 75 УПК РФ суд признает их допустимыми.

Давая юридическую оценку содеянного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Оснований для квалификации действий подсудимого по другим, более мягким статьям УК РФ, суд не находит. 

С учетом положений ст. 6 УК РФ, согласно которой наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть оно должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, с учетом положения ст. 60 УК РФ, согласно которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, суд при определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, влияющие на степень его ответственности, конкретные обстоятельства произошедшего.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относящееся к категории тяжких преступлений.

Судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО1, чистосердечно раскаялся в содеянном, давал правдивые показания об обстоятельствах совершенного им преступления, в ходе проверки показаний на месте указал обстоятельства совершенного преступления, показав место, способ хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1, чем способствовал органам предварительного следствия в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Наличие в материалах уголовного дела протокола чистосердечного признания ФИО1, согласно которому последний сообщил о совершении им хищения принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1 имущества, описав тем самым обстоятельства совершения им преступления, суд признает как явку с повинной.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, написание явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжкое хроническое заболевание (Гепатит В), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и мамы-инвалида 2 группы по зрению.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

С учетом наличия в действиях подсудимого ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, а также отсутствия отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд при назначении ему наказания считает применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Судом как характеризующие данные личность подсудимого учитываются, что ФИО1 не судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит с 2016 года на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «Алкоголизм», по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о личности, смягчающие обстоятельства, положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, и назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, а потому считает возможным при назначении наказания применить в отношении подсудимого ФИО1 условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого он своим примерным поведением должен оправдать оказанное ему судом доверие, поскольку данный вид наказания по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения к подсудимому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения иного наказания в рамках санкции, замены лишения свободы принудительными работами, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, не находит.

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

В судебном заседании защиту подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 50 УПК РФ по назначению суда осуществлял адвокат Кутузова О.В. который обратился в суд с заявлением об оплате его труда в размере 3292 рубля, поскольку ДД.ММ.ГГГГ адвокат знакомился с материалами уголовного дела, ДД.ММ.ГГГГ адвокат участвовал в судебном разбирательстве, всего затратил на участие в деле 2судодня. 

В соответствии с п. 22(1) Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда РФ и о признании утратившими силу некоторых актов Совета М. Р. и Правительства РФ», с Положением Конституционного Суда РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, размер вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению суда, составляет за один день участия с ДД.ММ.ГГГГ - 1646 рублей.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в силу ч. ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных. 

Расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета, если обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, а также в случае реабилитации.

Суд учитывает, что адвокат Кутузова О.В. был назначен защитником ФИО1, которому были разъяснены и понятны положения ст. 131, 132 УПК РФ, подсудимый не возражал против участия данного адвоката и взыскания с него процессуальных издержек, при этом суд учитывает, что он является трудоспособным лицом. При таких обстоятельствах процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Кутузовой О.В. из средств федерального бюджета, суд считает подлежащими взысканию с осужденного в счет средств федерального бюджета в сумме 3292 рубля.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 131-132 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года (02 г.).

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание осужденному ФИО1 в виде лишения свободы считать условным осуждением с испытательным сроком на два года (02 г.).

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию один раз в три месяца.

Контроль за ФИО1 возложить на государственное учреждение – филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (следственный №):

- 58 листов с перепечатками из электронного журнала, справку по кредитной карте, справку об открытии счета, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Самсунг» в чехле–книжке, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №1

Выплатить вознаграждение адвокату Кутузовой О. В. за участие в качестве защитника по назначению в судебном заседании Ногинского городского суда 

<

адрес> – 27 февраля, ДД.ММ.ГГГГ, за оказание ФИО10 юридической помощи при осуществлении им права на защиту, из средств федерального бюджета Российской Федерации в размере 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля.

Взыскать с ФИО10 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Кутузовой О. В. в размере 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Ногинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий: Е.С. Кислякова